



Folketingets Forsvarsudvalg  
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN

25. februar 2016

Folketingets Forsvarsudvalg har den 1. februar 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 99 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Henrik Dam Kristensen (S).

**Spørgsmål nr. 99:**

Ministeren bedes, på baggrund af artiklen "Dansk støtte til missilforsvar vakler efter tårbrud mellem Iran og Vesten" i Jyllands-Posten 25. januar 2016, give en militærfaglig vurdering af, hvorvidt der er behov for ændringer i den danske indsats ift. NATOs missilforsvar, i lyset af den indgåede atom-aftale med Iran.

**Svar:**

NATO's missilforsvar skal beskytte alliansens befolkning, territorium og styrker mod trusler fra ballistiske missiler. Missilforsvaret er ikke vendt mod Rusland.

Den daværende regering traf i maj 2014 en principbeslutning om at udvikle og stille et nationalt bidrag til rådighed for NATO's europæiske missilforsvar i form af en fregatbaseret radar kapacitet. Beslutningen blev meldt ud på NATO topmødet i Wales i september 2014. Forud herfor havde et bredt flertal af Folketingets partier bakket op om beslutningen bl.a. i forbindelse med drøftelser i Det Udenrigspolitiske Nævn. Forsvarsministeriet er på baggrund af principbeslutningen p.t. i færd med at tilvejebringe et beslutningsgrundlag for en politisk beslutning om den konkrete udmøntning af principbeslutningen.

Hvad angår atomaftalen med Iran, har Værnsfælles Forsvarskommando overfor Forsvarsministeriet oplyst, at man på baggrund af atomaftalen med Iran ikke ser ændringer i forhold til

principbeslutningen omkring udviklingen af et dansk bidrag til NATO's ballistiske missilforsvar ud fra et militærfagligt synspunkt.

Værnsfælles Forsvarskommando henviser i øvrigt til Forsvarets Efterretningstjenestes risikovurdering 2015, der blandt andet anfører, at *"Irans ballistiske missilprogram er et af de højest udviklede i Mellemøsten, og Iran kan med sine ballistiske missiler ramme mål så langt væk som i det sydøstlige Europa"*. Forsvarets Efterretningstjeneste fastslår også, at *"En øget træfsikkerhed vil gøre landets missiler udstyret med konventionelle sprænghoveder til en større trussel end tidligere"*. Endelig peger Forsvarets Efterretningstjeneste på, at det iranske missilprogram ikke er omfattet af den nukleare aftale Joint Comprehensive Plan of Action (JCPOA), som omfatter udvikling af nukleare våben.

NATO's missilforsvar blev senest på NATO-forsvarsministermødet den 10. – 11. februar 2016 fremhævet som et vigtigt emne på NATO-topmødet i Warszawa i juli 2016, hvor NATO's missilforsvar forventes erklæret for delvist operativt.

Med venlig hilsen

Peter Christensen